DIÁRIO OFICIAL Nº 33285 15Quinta-feira, 05 DE  JANEIRO DE 2017

período de 01 de dezembro  de  2016 a 30 de dezembro de 2016.
II  -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – Fundação HEMOPA, em 02 de dezembro de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 134957

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 008, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando os termos do art. 11 do Decreto nº 734 de 07 de
abril de 1992 e suas alterações;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores, abaixo relacionados, lotados na
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna
- FPEHCGV, 1/2 (meia) diária correspondente ao deslocamento
da cidade de Belém/PA para a cidade de Bragança, no dia
06/01/2017, com objetivo de realizar visita domiciliar a paciente
Mario Antonio Pereira da Silva, para orientações e adaptações do
espaço de trocas no ambiente domiciliar, do programa de diálise
peritoneal.

MATRICULA NOME CARGO CPF
57192287/ 1 KELY MARTINS DE FREITAS ENFERMEIRO 176.686.078-89
5717523/ 3 SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 226.123.783-91
5917766/ 1 JEFERSON ALANN OLIVEIRA FREIRES MOTORISTA 529.325.162-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPHCGV

Protocolo: 135017

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE
SALINÓPOLIS

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 001/2017-DIR-RH/HRS, de 02 de janeiro
de 2017.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas através da Portaria Nº
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº
33.129 de 17/05/2016.
Resolve designar a servidora ELAINE MOURA SANTOS
PAMPOLHA, Agente Administrativo, Matricula funcional nº
57194788/1, para responder pelos registros das informações
qualitativas e quantitativas das ações realizadas, bem como seu
monitoramento e avaliação da Gestão de Programas-GP Pará
deste Hospital Regional de Salinopolis, a contar de 01/10/2016.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Salinópolis, 02 de janeiro de 2017.
VELDECIR LUTZ
Diretor do HRS

Protocolo: 134944

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTES

.

ERRATA
.

Portaria nº 24 de 15.03.2016
Assunto: DIÁRIAS
Nome: JOSÉ WANDERLEY LEITE
Onde lê se: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 0,5
Leia-se: QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1,5

Protocolo: 135035

CONTRATO
.

EXTRATO DA CARTA CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato: 044/2016 – Processo nº 2016/355.423
Valor Total: R$ 137.061,44
Objeto: contratação de empresa especializada no ramo
pertinente, para executar a elaboração do Plano Básico de
zona de proteção e perfi l longitudinal para os aeródromos de
Alenquer, Porto de Moz e Óbidos no Estado do Pará nas Regiões
de integração Baixo Amazonas e Xingú respectivamente, sob
a jurisdição do 3º e 10º Núcleos Regionais, de acordo com as
especifi cações contidas nos anexos do Convite nº 006/2016.
Data de assinatura: 03/01/2017  Inic. de Vig.: 03/01/2017
T. Vig.: 01/05/2017
Foro: Comarca de Belém                   Nº . do Empenho:       Prazo:
120 dias
CARTA CONTRATO DE EMPREITADA
Decreto de Qualifi cação: s/n             Data: 14/04/2015
Data da publ: 15/04/2015
LICITAÇÃO:
Nº. / Exercício: 006/2016                      Modalidade: CONVITE
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 29101.26.781.1435.7579
Fonte do Recurso: 0125000000                                           Natureza
da Despesa: 449051
CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ: 05.112.474/0001-49         Nome:
INFRABEL ASSESSORIA E PROJETOS LTDA
Logradouro: Rua do Utinga, Vila Santa Inês     Nº.: 202
Bairro: Curió Utinga
CEP: 66.610-045    Cidade: Belém     UF: PA
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 134954
EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato: 043/2016 – Processo nº 2016/354.968
Valor Total: R$ 3.522.956,73
Objeto: execução dos serviços de pavimentação da
Rodovia Moura Carvalho, no trecho PA- 151/ Santa Maria,
extensão de 8,20 Km na Região de Integração Tocantins,
sob jurisdição do 4° Núcleo Regional, conforme as
especifi cações contidas no Edital e seus anexos.
Data de assinatura: 03/01/2017     Inic. de   Vig.: 03/01/2017
T. Vig.: 30/07/2017
Foro: Comarca de Belém                   Nº.do Empenho:Prazo:
210 dias
CONTRATO DE EMPREITADA
Decreto de Qualifi cação: s/n                        Data: 14/04/2015
Data da publ: 15/04/2015
LICITAÇÃO:
Nº. / Exercício: 007/2016                      Modalidade:
Concorrência Pública
ORÇAMENTO
Programa deTrabalho: 29101.26.782.1435.7429
Fonte do Recurso: 0125000000                                           Natureza
da Despesa:449051
CONTRATADO
Pers: JurídicaCNPJ: 05.574.132/0001-40
Nome:CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA
Logradouro: Rodovia BR-316, km 01     Nº.:830Bairro:
Guanabara
CEP: 66.645-003                   Cidade:Belém             UF: PA
ORDENADOR
HÉLIO NUNES CARDOSO– Secretário Adjunto Transportes

Protocolo: 134958

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2017 – ARCON-PA, 04 DE JANEIRO DE
2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle dos Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando as atribuições
conferidas pela Lei n° 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei n° 6.838, de 20 de fevereiro
de 2006, considerando a necessidade de disponibilizar suporte
técnico permanente à Diretoria de Controle Financeiro e
Tarifário no referente às questões relacionadas à Arrecadação e
Regulação Econômica e, por consequência, subsidiar os demais
Grupos Técnicos,

RESOLVE:
I - CONSTITUIR GRUPO FIXO composto por servidores desta
ARCON-PA, com o objetivo de: desenvolver estudos e trabalhos
técnicos sobre tarifas dos serviços outorgados e taxas de
regulação, fi scalização e controle; avaliar os procedimentos
necessários para a sustentabilidade dos serviços desta Agência;
desenhar os fl uxos administrativos relacionados à arrecadação;
realizar estudos sobre outorga com vistas à efi ciência e efi cácia de
serviços delegados; acompanhar a tendência das demandas dos
serviços regulados, visando identifi car e antecipar necessidades
de investimentos em programas de expansão; acompanhar e
auditar o desempenho econômico-fi nanceiro dos operadores de
serviços públicos regulados; e avaliar os planos e programas de
investimentos dos operadores regulados.
II - DESIGNAR, como membros efetivos do Grupo Fixo, os
servidores CARLOS ALEXANDRE ABATI, matrícula nº 54188475/1,
Gerente de Grupo Técnico, LETÍCIA MARIA VIEIRA CAVALCANTE,
matrícula nº 5919020/1, Tec. Reg. III – Engenheira Elétrica,
MARCELO CESAR DO NASCIMENTO RAMOS, matrícula nº
54195615/2, Auxiliar em Regulação e GERSON ANTÔNIO JOSÉ
LISBOA, matrícula nº 54180861/1, Auxiliar Operacional, que
sob a presidência do primeiro, deverão realizar os trabalhos
necessários.
III - DESIGNAR, como membros consultivos, os servidores
ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, Tec. Reg. II – Engenheira
Civil, matrícula nº 54187993/1 e ANTONIO PAULO MONTEIRO
DE SOUZA, Tec. Reg. I – Engenheiro Mecânico, matrícula nº
51472379/1.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON/PA

Protocolo: 135146

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 002/2017 – ARCON-PA, 04 DE JANEIRO DE
2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de
2006;
RESOLVE:
I – NOMEAR, ANDRÉ SILVA DOS SANTOS, para exercer o cargo
em comissão de SUPERVISOR I nesta ARCON-PA.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 135078

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo ao Contrato N° 100/2012
Termo aditivo: 4
Data de assinatura: 29/12/2016
Objeto: Prorrogação e repactuação do contrato 100/12.
Vigência: 04/01/2017 a 02/04/2017
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contratado:Empresa Telemar Norte Leste S/A
Endereço: Rua Lavradio, nº 71, 2º andar, Centro
CEP 20.230-070, Rio de Janeiro/RJ
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo: 134950

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO A CESSÃO DE USO Nº 009/2013
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: COOPERATIVA DOS FRUTICULTORES DE
ABAETETUBA-COFRUTA
OBJETO: Prorrogar a vigência do termo de cessão até 31/12/2018
DATA DE ASSINATURA: 31/10/2016
VIGÊNCIA: 01/11/2016 A 31/12/2018

Protocolo: 135021